
Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka, v.v.i.

MINISTERSTVO KULTURY

ČESKÉ REPUBLIKY

KVALITA VODY A SEDIMENTŮ VODNÍCH PRVKŮ, 

VLIV ZNEČIŠTĚNÍ, MOŽNOSTI NÁPRAVY

Hana HUDCOVÁ, Miloš ROZKOŠNÝ, Miriam DZURÁKOVÁ, Pavel SEDLÁČEK



Rámcový průzkum lokalit

Rok 2016 jednorázový doplňující průzkum lokalit, které byly identifikovány 

v dotazníkovém šetření s negativním ovlivněním (cca 65 lokalit VPR / 

MPR / NKP).



Podrobný průzkum lokalit

Detailní monitoring několika vybraných lokalit VPR / MPR a NKP 

v letech 2017 a 2018

1. Voda, řasy, zooplankoton a zoobentos

2. Sedimenty

3. Rybí obsádky



Podrobný průzkum lokalit

Popis sledovaných vodních prvků lokalit:

průtočné rybníky bez produkčního chovu ryb – Břevnov, Červené Poříčí, Český Krumlov, Holašovice, 

Ploskovice, Vesec, Krátká, Rájec nad Svitavou (2 rybníčky), Kroměříž-Podzámecká zahrada (1 rybník), 

Lednice

průtočné rybníky s produkčním chovem ryb – Osek (1 rybník), Kroměříž-Podzámecká zahrada (2 rybníky), 

Holešov

větší bazény a nádrže 

s okrasnými 

rybami – Osek 

(3 nádrže), 

Ratibořice, 

Litomyšl, 

Rájec nad 

Svitavou 

(2 nádrže), 

Kroměříž-Květná 

zahrada

kašny, fontány a malé 

nádrže –

Libochovice, 

Zákupy, 

Nové Město nad 

Metují

vodní příkop – Švihov



Terénní měření – 1x měsíčně - pod hladinou a u dna: 

- teplota vody,

- koncentrace rozpuštěného kyslíku, nasycení kyslíkem

POSOUZENÍ TEPLOTNÍHO A KYSLÍKOVÉHO REŽIMU BĚHEM ROKU

- elektrická konduktivita vody

- pH

(přístroj Hach-Lange HQ40d)

- průhlednost (Secchiho deska).

Odběr vzorků vody – 1x měsíčně

Odběr vzorků sedimentů – 2x ročně - jaro a podzim

(Ekmanův drapák)

Terénní měření, odběr vzorků vody



Cílem analýz vzorků bylo změření obsahu nerozpuštěných (celkových a spalitelných)

a organických látek (BSK, TOC, DOC), zjištění mikrobiální kontaminace, posouzení

zatížení nutrienty (stanovení celkových a dílčích forem dusíku a fosforu), primární

produkce a eutrofizace (chlorofyl, trofický potenciál, složení a četnost fytoplanktonu).

Analýzy vod a sedimentů



NV 401/2015 Sb.

Hodnocení kvality vod

I neznečištěná voda

II mírně znečištěná voda

III znečištěná voda

IV silně znečištěná voda

V velmi silně znečištěná voda

ČSN 75 7221



Problematické parametry

- rtuť – významné koncentrace  mezi 0,3 – 0,9 mg/l – lokality v blízkosti hnědouhelných lomů v 

severních Čechách (Duchcov, Osek) a 3 VPR – možný původ nebyl identifikován

- celkový fosfor a amoniakální dusík – nadlimitní koncentrace  0,15 mg/l a  0,23 mg/l  lokality 

ovlivňované vnosem nečištěných komunálních vod

- nadlimitní koncentrace parametry související s rozvojem fytoplanktonu a samočistícími procesy 

eliminujícími znečištění (NL, TOC, pokles koncentrace rozpuštěného kyslíku a nárůst pH vody)

Hodnocení kvality vod

Eutrofizace vod a její hodnocení

Eutrofizace

- je proces obohacování vod o živiny, zejména dusík a fosfor. Rozlišujeme přirozenou eutrofizaci 

(jejímž hlavním zdrojem je výplach těchto živin z půdy a rozklad mrtvých organismů) a 

nepřirozenou, nadměrnou eutrofizaci způsobenou lidskou činností.

Metody hodnocení

- Stanovení celkového fosforu, stanovení chlorofylu, stanovení trofického potenciálu

- TNV 75 7741 – Mikrometoda stanovení toxicity a trofického potenciálu řasovým testem

Stanovení stupně trofie podle poměru vybraných prvků (živin) 

 

I II III IV V

oligotrofní mezotrofní mezotrofní polytrofní polytrofní

 0-0,05 0,06-0,15 0,16-0,40 0,41-1,0 >1,0

1:1 0-1 o o o m p

2,5:1 1,1-2,5 o o m m p

5:1 2,6-5,0 o m m p p

7,5:1 5,1-7,5 o m m p p

10:1 7,6-10,0 o m m p p

20:1 10,1-20,0 o m m p p

50:1 20,1-50,0 o m m p p

50:1 a více 50,0 a více o m m p p

Poměr N:P

třída jakosti vod

trofický stav

P (mg/l)

poměr N:P

Stanovení stupně trofie podle hodnoty trofického potenciálu 

 

Trofický potenciál

(mg/l)

ultra-oligotrofie (u-o) neúživné vody  < 5

oligotrofie (o) velmi slabě úživné  5 - 50

oligo-mezotrofie (o-m) slabě úživné  50 - 100

mezotrofie (m) středně úživné  100 - 200

mezo-eutrofie (m-e) dosti silně úživné  200 - 350

eutrofie (e) silně úživné  350 - 500

polytrofie (p) velmi silně úživné  500 - 1 000

hypertrofie (h) vysoce úživné  > 1 000

Stupeň trofie Popis



Vyhláška 257/2009 Sb.

Hodnocení kvality sedimentů



Vybrané rizikové prvky – As, Be, Cd, Co, Cr, Cu, Hg, Ni, Pb, V, Zn

Ze 144 analyzovaných vzorků - překročení minimálně 1 limitní hodnoty pro rizikové prvky uvedené 

v příloze č. 1 Vyhlášky 257/2009 Sb. u 44 vzorků.

Cd – 29 vzorků, Zn – 28 vzorků

As – lokality v severních a severovýchodních Čechách – Duchcov, 

Frýdlant, Osek

Vybrané organické polutanty - DDT včetně metabolitů, 

suma 12 PAU, suma 7 PCB, BTEX, C10-C40

38 analyzovaných vzorků

6x překročení limitu suma 12 PAU

2x překročení limitu pro C10-C40

Hodnocení kvality sedimentů



Mikrobiální znečištění 

Orientační hodnocení dle vyhlášky o používání sedimentů na zemědělské půdě č. 257/2009 Sb.

Dle vyhlášky č. 257/2009 Sb. musí pro indikátorové mikroorganismy termotolerantní koliformní bakterie

a z 5 odebraných vzorků minimálně 2 vzorky vyhovět limitu < 103 KTJ/gram čerstvé hmoty a 3 vzorky

limitu < 50 KTJ/gram čerstvé hmoty.

Průzkumný monitoring – 144 vzorků sedimentů  odebírán pouze 1 vzorek  hodnocení je pouze

orientační.

termotolerantní koliformní bakterie

enterokoky

86 vzorků vyhovělo oběma limitům < 103 KTJ a < 50 KTJ

52 vzorků vyhovělo pouze limitu < 103 KTJ

6 vzorků nevyhovělo žádnému limitu

98 vzorků vyhovělo oběma limitům < 103 KTJ a < 50 KTJ

38 vzorků vyhovělo pouze limitu < 103 KTJ

8 vzorků nevyhovělo žádnému limitu



Příklady NKP – Rájec nad Svitavou



Příklady NKP – Rájec nad Svitavou

Rybníčky s chovem ryb:

Rájec-1 (horní), Rájec-2 (dolní)

Okrasné bazény:

Rájec-3 bez ryb, porosty makrofyt a 

vláknitých řas

Rájec-4 s násadou okrasných ryb, 

lekníny a fontánkou

Podíl rozpuštěného fosforu byl 

v průměru 0,40 (R-1), 0,53 (R-2), 

0,58 (R-3) a 0,34 (R-4) 

0,00

0,05

0,10

0,15

0,20

0,25

03.17 04.17 05.17 06.17 07.17 08.17 09.17 10.17

P
 c

e
lk

 (
m

g/
l)

Rájec 1 Rájec 2 Rájec 3 Rájec 4

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

03.17 04.17 05.17 06.17 07.17 08.17 09.17 10.17

Tr
o

fi
ck

ý 
p

o
te

n
ci

ál
 (

m
g/

l)

Rájec 1 Rájec 2 Rájec 3 Rájec 4



Příklady VPR – Krátká (Sněžné)

Popis:

2x návesní rybník

Zdroj vody – pramen nad obcí

Níže položený rybník ovlivněn smyvy z komunikace

Zarůstnání makrofyty

Níže položený rybník - rekonstrukce

Výsledky



Příklady VPR – Krátká (Sněžné)

Popis:

2x návesní rybník

Zdroj vody – pramen nad obcí

Níže položený rybník ovlivněn smyvy z komunikace

Zarůstnání makrofyty

Níže položený rybník - rekonstrukce

Výsledky

0,00

0,05

0,10

0,15

0,20

0,25

03.17 04.17 05.17 06.17 07.17 08.17 09.17 10.17

P
 c

e
lk

 (
m

g/
l)

vtok Horní r. odtok Dolní r. odtok

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

03.17 04.17 05.17 06.17 07.17 08.17 09.17 10.17

tr
o

fi
ck

ý 
p

o
te

n
ci

ál
 (

m
g/

l)

vtok Horní r. odtok Dolní r. odtok

Vtok: nátok drenážních vod a 

prameništní vody. 

Zatížení difúzními úniky a smyvy 

z komunikací. 

Odezvou je rozvoj vláknitých řas 

během sezóny. 

Poměr rozpuštěného fosforu 

v průměru

0,82 (vtok)

0,26 (odtok Horní r.)

0,49 (odtok Dolní r.) 



Příklady MPR & NKP - Kroměříž
Památka UNESCO, Národní kulturní památka

Květná zahrada, zámek s Pozámeckou zahrada



Příklady MPR & NKP - Kroměříž
Památka UNESCO, Národní kulturní památka

Květná zahrada, zámek s Pozámeckou zahrada



Vlivy:

1. Říční povodně – řeka Morava, hlavní část parku představuje bývalý, 

částečně zachovalý lužní les, starý meandr řeky

2. Podzemní voda – propojení na hladinu vody v řece Moravě přerušeno 

úpravami; významné jímací území

3. Kvalita vody – odlehčení vod z kanalizace, rybářské hospodaření

4. Vliv klimatických podmínek – letní období – deficity O2, nedostatek vody

5. Eroze břehů

Kroměříž

Podzámecká 

zahrada



Kroměříž

0,00

0,01

0,02

0,03

0,04

0,05

0,06

0,07

0,08

0,09

0,10

03.17 04.17 05.17 06.17 07.17 08.17 09.17 10.17

P
 c

e
lk

 (
m

g/
l)

Pstruží zadní Pstruží přední Ptáčnice

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

03.17 04.17 05.17 06.17 07.17 08.17 09.17 10.17

Tr
o

fi
ck

ý 
p

o
te

n
ci

ál
 (

m
g/

l)

Pstruží zadní Pstruží přední Ptáčnice

0,00

0,05

0,10

0,15

0,20

0,25

0,30

0,35

0,40

0,45

03.17 04.17 05.17 06.17 07.17 08.17 09.17 10.17

P
 c

e
lk

 (
m

g/
l)

přítok Dlouhý r. odtok
Chotkův r. odtok Divoký r. odtok

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

03.17 04.17 05.17 06.17 07.17 08.17 09.17 10.17

Tr
o

fi
ck

ý 
p

o
te

n
ci

ál
 (

m
g/

l)

přítok Dlouhý r. odtok Chotkův r. odtok Divoký r. odtok

Okrasné ryby

Krmení 

návštěvníky

Rozvoj řas

Zvýšení zákalu 

a konc.fosforu



Kroměříž

0,00

0,01

0,02

0,03

0,04

0,05

0,06

0,07

0,08

0,09

0,10

03.17 04.17 05.17 06.17 07.17 08.17 09.17 10.17

P
 c

e
lk

 (
m

g/
l)

Pstruží zadní Pstruží přední Ptáčnice

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

03.17 04.17 05.17 06.17 07.17 08.17 09.17 10.17

Tr
o

fi
ck

ý 
p

o
te

n
ci

ál
 (

m
g/

l)

Pstruží zadní Pstruží přední Ptáčnice

0,00

0,05

0,10

0,15

0,20

0,25

0,30

0,35

0,40

0,45

03.17 04.17 05.17 06.17 07.17 08.17 09.17 10.17

P
 c

e
lk

 (
m

g/
l)

přítok Dlouhý r. odtok
Chotkův r. odtok Divoký r. odtok

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

03.17 04.17 05.17 06.17 07.17 08.17 09.17 10.17

Tr
o

fi
ck

ý 
p

o
te

n
ci

ál
 (

m
g/

l)

přítok Dlouhý r. odtok Chotkův r. odtok Divoký r. odtok

Podíl rozpuštěného fosforu ve Pstružích nádržích 0,27 a 0,26                                

(s letními maximy 0,5 až 0,9), a v Ptáčnici 0,15 (letní maximum 0,5).

Okrasné ryby

Krmení 

návštěvníky

Rozvoj řas

Zvýšení zákalu 

a konc.fosforu

Podíl rozpuštěného fosforu: 

0,75 (přítokový kanál do zahrady) 

0,41 (Divoký r.) - 0,44 (Dlouhý r.) - 0,52 (Chotkův r.)

V přítoku 0,7 až 0,9 ve všech měřeních od března do 

listopadu

V Divokém r. stabilně 0,3 – 0,4

V obou chovných rybnících 0,3 - 0,4 

s maximy v květnu (0,7) a v červenci (0,6 respektive 

0,7)

Nejvyšší hodnoty celkového fosforu, ale i 

fosforečnanového fosforu, byly zjištěny v červenci 

(Dlouhý a Chotkův) a nebo v srpnu (Divoký). 



Práce byla provedena v rámci projektu DG16P02M032

„Neinvazivní a šetrné postupy řešení kvality prostředí a údržby
vodních prvků v rámci památkové péče “ 

(2016 – 2019)

Ing. Hana Hudcová, Ph.D. |  hana.hudcova@vuv.cz | www.vuv.cz

MINISTERSTVO KULTURY

ČESKÉ REPUBLIKY

https://geoportal.npu.cz/ohrozene_pamatky/ 


